
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От г №

«Об утверждении муниципальной Программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории

муниципального района Богатовский Самарской области на 20Т6-2020
годы»,

В целях развития и поддержки малого и среднего предпринимательства на
территории муниципального района Богатовский Самарской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную Программу «Развитие малого и среднего
предпринимательства на территории муниципального района Богатовский
Самарской области на 2016-2020 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя главы муниципального района Богатовский Самарской области
по экономике и финансам Романову Т.В.

3. Признать утратившим силу Постановление администрации муниципального
района Богатовский Самарской области № 12^4 от 24.12.2012г «Об
утверждении муниципальной целевой Программ.,: «Развитие малого и
среднего предпринимательства на территории муниципального района
Богатовский самарской области на 2013-2015 годы»

4. Опубликовать настоящее Постановление в районной газете «Красное
знамя».

5 . Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

Глава муниципального района
Богатовский Самарской области .

Исп. Коржева

В.В. Туркин



У1ВЕРЖДЕНА Постановлением

Администрации мл ниципального района Богатовский

Самарской области от 07.122015г №1297

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2016-2020 ГОДЫ»



ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАМР4Ы

Наименование Программы:

Основной разработчик
Программы:

Муниципальная программа «Развитие
малого и среднего предпринимательства
на территории муниципального района
Богатовский Самарской области на
2016-2020ГТ»

Администрация муниципального района
Богатовский Самарской области

Исполнители Программы: Администрация муниципального района
Богатовский Самарской области
НП «Объединение
предпринимателей муниципального
района Богатовский Самарской
области»

Цели и задачи Программы; Цель Программы создание
благоприятных условий для
предпринимательской деятельности и
обеспечение устойчивого развития
малого и среднего предпринимательства
на территории муниципального района
Богатовский Самарской области.

Задачи Программы:

-совершенствование благоприятных
правовых, экономических и
организационных условий для развития
малого и среднего предпринимательства

-развитие различные форм финансовой и
имущественной поддержки малого
и среднего
предпринимательства;
-повышение деловой и инвестиционной
активности предпринимателей;
- развитие правовой, информационной,
консультационной и аналитической
поддержки малого и среднего
предпринимательства, повышение



Объемы и источники
финансирования:

квалификации кадров;
-развитие и поддержка
предпринимательской инициативы,
пропаганда предпринимательства.

Реализация Программы осуществляется
за счет средств местного бюджета, в том
числе с учетом планируемых к
поступлению в местный бюджет средств
областного и федерального бюджетов:
в 2016 году- 60т. руб.
в 2017 году- 60т. руб.
в 2018 году- 60т. руб.
в 2019 году-60т, руб.
в 2020 году- 60т. руб.

Сроки реализации Программы: С 2016 года по 2020 год

Ожидаемые конечные
результаты:

1. Создание благоприятных условий для
развития предпринимательской среды на
территории района.
2.Рост количества субъектов малого и
среднего предпринимательства
3. Ежегодное увеличение объемов
производства продукции.
4. Увеличение налоговых поступлений в
доходную часть бюджета всех уровней.
5.Создание дополнительно в секторе
малого и среднего бизнеса новых
рабочих мест.

Система организации контроля Контроль за реализацией Программы
за исполнением Программы: осуществляет:

заместитель Главы муниципального
района Богатовский Самарской области
по экономике и финансам;
отдел экономики, торгов и закупок.



Характеристика малого и среднего предпринимательства и
проблемы, на решение которых направлена Программа

Малое и среднее предпринимательство в муниципальном районе
Богатовский Самарской области - динамично развивающаяся сфера экономики,
доказавшая свою жизнеспособность в условиях становления и формирования
рыночных отношений, оказывающая позитивное влияние на состояние общества
- на занятость населения, поступление налогов в бюджеты всех уровней,
насыщение товарного рынка, в первую очередь потребительского.

Основной задачей, которую ставит перед собой администрация
муниципального района Богатовский, является реализация политики поддержки
предпринимательства, что выражается в оказании информационных,
консультационных, образовательных, имущественных и других деловых услугах.

По состоянию на 01.01.2015 года в муниципальном районе Богатовский
зарегистрировано 80 малых и средних предприятий (МОП) и 332
предпринимателя без образования юридического лица.

Численность работников, занятых в малом бизнесе, составляет 1539
человек.

Основными направлениями являются: производство и реализация
сельскохозяйственной продукции, розничная торговля.

Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ, оказано
услуг собственными силами малых предприятий за 9 месяцев 2015 года на сумму
535263,9 тыс. руб., или 119,2% к соответствующему периоду прошлого года.

Поступление единого налога на вмененный дохоц в 2014 году составило
4227,4 тыс. рублей и увеличилось на 28,6% по сравнению с 2013 годом. Доля
ЕНВД в сумме налоговых и неналоговых доходов составляет 0,4%.

В то же время потенциал развития малого и среднего предпринимательства
в муниципальном районе Богатовский Самарской области в настоящее время
реализован не полностью.

На сегодняшний день основными барьерами, которые препятствуют
развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном
районе, являются:

- отсутствие стартового капитала для организации предпринимательской
деятельности;

- нестабильность и несовершенство законодательства, сложность системы
налогообложения, которые резко увеличивают объем работ, связанных с ведением
бухгалтерской и иной документации, а также предъявляют высокие
квалификационные требования к работникам, отвечаощим за ведение этой
работы;

- административные барьеры и недостаточно эффективное взаимодействие
контролирующих и надзорных органов. Фактическая незащищенность
предпринимателя от многочисленных контролирующих организаций (милиция,
налоговые органы, органы Роспотребнадзора, пожарного надзора и др.);

сложность и высокая стоимость процедур легализации
предпринимательской деятельности, таких, как: регистрация, лицензирование,
сертификация, аккредитация и прочие;

- сложность в получении стартового капитала и средств на развитие
предпринимательства, труд н од осту пность банковских: кредитов, нехватка



офисных помещений и производственных площадей;
дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень

профессиональной подготовки, недостаточный образовательный уровень
руководителей и специалистов, работающих в субъе.ктах малого и среднего
предпринимательства;

- низкий уровень развития инфраструктуры поддержки малого и среднего
бизнеса в муниципальном районе.

Особенного внимания заслуживают факторы, сдерживающие развитие
малого и среднего предпринимательства в приоритетны;; для района отраслях:
- изготовление продукции производственно-технического назначения;
-экологическая и природоохранная деятельность, в том числе утилизация и
вторичная переработка сырья;
- оказание услуг по эксплуатации жилья и объектов инфраструктуры жилищно-
коммунального хозяйства;
- производство и переработка сельскохозяйственной продукции;
- предоставление бытовых, транспортных услуг населению;
- строительство и производство строительных материале *;
- развитие гостиничного бизнеса;
- развитие туризма в районе;

Развитие малого и среднего предпринимательства - это благополучие
района. Именно малый бизнес должен создавать стратегическую стабильность,
обеспечивая дополнительные налоговые поступления в местный бюджет.

Дальнейшее успешное развитие малого и среднего предпринимательства
возможно при обеспечении благоприятных социальных, экономических,
правовых и других условий, постоянного совершенствования создаваемой в
районе целостной его поддержки.

Одним из инструментов поддержки малого предпринимательства на
муниципальном уровне является настоящая Программа, в которой представлен
комплекс мер, направленных на преодоление негативного влияния факторов,
препятствующих эффективному развитию малого и среднего предпринимательства.
Реализация программных мероприятий позволит создать наиболее благоприятные
условия для успешного развития предпринимательства в районе.

Цель, задачи и сроки реализации Программы

Основной целью Программы является создание благоприятных условий для
предпринимательской деятельности и обеспечение устойчивого развития малого
и среднего предпринимательства. В социальном аспекте-повышение роли малого
и среднего предпринимательства в реализации социальнэи политики, увеличение
численности работающего населения в сфере малого и среднего
предпринимательства. В экономическом аспекте - }лучшение условий для
развития малого и среднего предпринимательства и г.овышение его вклада в
социально-экономическое развитие района, насыщение рынка
конкурентоспособной продукцией, произведенной субъектами малого и среднего
предпринимательства, увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех
уровней от предпринимательской деятельности, улучленис инвестиционного
потенциала.



Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

-совершенствование благоприятных правовых, экономических и
организационных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

-развитие различных форм финансовой и имущественной поддержки
малого и среднего предпринимательства;
-повышение деловой и инвестиционной активности предпринимателей;
- развитие правовой, информационной, консультационной и аналитической
поддержки малого и среднего предпринимательства, говышение квалификации
кадров;
-развитие и поддержка предпринимательской инициативы, пропаганда
предпринимательства.

Реализация Программы рассчитана на 2016-2020 годы включительно.

Целевые индикаторы (показатели),

характеризующие ежегодный ход и итоги реализации Программы

Для оценки цели и задач Программы используются следующие индикаторы
(показатели):

-количество субъектов малого и среднего предпринимательства;

-численность работников малых и средних предприятий;

-оборот малых предприятий;

-сумма единого налога на вмененный доход (ЕНВД), поступившая в бюджет
муниципального района БогатовскиЙ Самарской области (или аналог);

Значение целевых индикаторов (показателей)

№

п

/

п

1

2

3

4

Наименование
целевого индикатора

Количество субъектов
МОП
Численность
работников МСП
Оборот МСП

Сумма ЕНВД,
поступившая в бюджет
муниципального
района, млн. руб.

Ед.

изм

Чел.

чел

млн

руб

млн

руб

Значение целевых индикаторов (показателей)

20141

412

1539

776,7

4227,4

2015г

оценка

410

1575

780,2

4228,5

201 бг

412

1586

795,8

4229,0

2017г

414

1597

811,7

4230,0

2018г

416

1608

827,9

4232,5

2019г

418

1619

844,5

4235,0

2020г

420

1630

861,4

4238,2



Перечень основных мероприятий Программы

Система программных мероприятий представляет собой комплекс
взаимоувязанных мер, направленных на решение основной цели и задач
ПрО1раммы.

В целях обеспечения благоприятных условий для развития и повышения
конкурентоспособности малого и среднего предпринимательства, увеличения его
роли в социально-экономическом развитии муниципального района Богатовский
Самарской области Программой предусмотрено проведение мероприятий по
основным направлениям:

1) развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

2) развитие системы финансовой и имущественной поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства;

3) правовая, информационная, консультационная, аналитическая поддержка
субъектов малого и среднего предпринимательства;

4) пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности.

Перечень программных мероприятий, направленных на достижение цели
Программы, приведен в приложении № 1 к настоящей Программе.

Ресурсное обеспечение Програм иы

Финансирование реализации Программы обеспечивается из средств
бюджета муниципального района Богатовский Самарской области. Объем средств
районного бюджета, необходимых для реализации Прсграммы составляет 300,0
тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2016 год - 60,0 тыс. рублей;

2017 год - 60,0 тыс. рублей;

2018 год-60,0 тыс. рублей;

2019 год - 60,0 тыс. рублей;

2020 год - 60,0 тыс. рублей.
Оценка объемов финансирования за счет средств бюджета муниципального

района носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению при
разработке проекта бюджета, исходя из возможностей бюджета.

Сведения о расходах районного бюджета на реализацию муниципальной
Программы представлены в приложении №1 к муниципальной Программе.



Оценка социально-экономической эффективности

реализации мероприятий Программы

Мероприятия Программы будут являться основными мерами поддержки
СМСП на местном уровне.

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить дальнейшее
развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального
района Богатовский Самарской области, создать условия для увеличения выпуска
пользующейся спросом конкурентоспособной продукции, будет способствовать
превращению в район благоприятный для развития предпринимательства и
привлекательный для инвестиций.

Социально-экономические последствия исполнения мероприятий
Программы выражаются в создании социально-экономических, организационных,
информационных условий для повышения качества поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства на территории муниципального района
Богатовский Самарской области.

Социально-экономический эффект от реализаци -I Программы состоит в
обеспечении эффективного использования бюджетных средств муниципального
района, выделяемых на содействие развитию малого и среднего
предпринимательства.

Общий вклад от реализации мероприятий Программы в развитие экономики
муниципального района направлен на создание системы дополнительных рабочих
мест для населения района, увеличение налоговых поступлений в бюджет
муниципального района Богатовский.

Ожидаемые результаты реализации Программы:

-создание благоприятных условий для развития малого и среднего
предпринимательства на территории городского округа Самара;

-обеспечение прироста количества субъектов малого и среднего
предпринимательства на 0,5% - 2,0%;

-обеспечение численности работников списочного состава (без внешних
совместителей) малых и средних предприятий на 0,7% - 3,5%;

-обеспечение прироста оборота малых предприятий на 2,0% - 10,0%.

Эффективность реализации Программы будет оцениваться методом
систематического мониторинга результатов программных мероприятий и анализа
полученных данных.

Механизм реализации муниципальной Программы

Ответственным исполнителем Программы является отдел экономики,
торгов и закупок Администрации муниципального района Богатовский
Самарской области, который с целью реализации данной Программы в
соответствии с действующим законодательством:
- осуществляет контроль за ходом реализации Программы;
- вносит корректировки Программы, в том числе в части содержания



мероприятий, назначения исполнителей, объемов и источников финансирования;
- осуществляет сбор материалов, подготовку и представление в финансовый
отдел Администрации муниципального района Богатовский ежегодно, в срок до
15 февраля, отчет оценки эффективности муниципальной Программы, согласно
приложения №2.

Реализация Программы осуществляется посредством взаимодействия
Администрации муниципального района Богатовский Самарской области,
субъектов малого и среднего предпринимательстве, и НП «Объединение
предпринимателей муниципального района Богатовский Самарской области».



Приложение №2
к По;тановлению Администрации

муниципального района Богатовский
Самарской области

от «07» декабря 2015г. №1297

ОТЧЕТ

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

(название муниципальной программы)

Наименование критерия

/

Значения
оценки

критерия
в баллах

(2)*
3

весовой
(оэффи-
ииент

критерия
(N1

4

Оценка
по

критерию
(2хг4)

5

Примечание

6
1. Соответствие Программы системе приоритетов социально-экономическою развития района

1.1. Соответствие на момент оценки проблемы и целей
Программы утвержденным документам социально-
экономического развития муниципального района Богатовский
Самарской области на средне- и долгосрочную перспективу
1.2. Наличие федеральной или областной целевой программы
аналогичной направленности, которая содержит рекомендации
о разработке исполнительными органами местного
самоуправления соответствующих 1 1рограмм

1.0

1,0

2. Выполнение запланированных мероприятии Программы
2. 1. Выполнение запланированных мероприятий Программь в отчетном году

2.1.1. Выполнение запланированных мероприятий Профаммы
в отчетном году (не выполненным признается также и
мероприятие, которое выполнено частично)

1,0

2, 2, Выполнение запланированных .мероприятий Программы с • мчала ее реализации
2,2.1. Выполнение запланированных мероприятий Программы
с начала се реализации (не выполненным признается также и
мероприятие, которое выполнено частично) 1,0

3. Уровень финансового обеспечения Программы
3.1. Уровень финансового обеспечения Программы с момента
начала ее реализации

3.2. Уровень финансового обеспечения Программы в отчетном
финансовом году
3.3. Доля фактического объема финансирования Программы из
бюджета района от запланированного объема финансирования
из бюджета района в отчетном финансовом году
3.4. Наличие софинансирования мероприятий Пр01т)аммы из
бюджетов других уровней и внебюджетных источников

1,0
1,0

1,0

1,0
4, Организация контроля за реализацией Программы, уровень линамики индикаторов

4.1. Количество изменений, внесенных в Программу за
отчетный гол реализации Программы (без учета внесенных
изменений, связанных с финансированием Программы)
4.2. Качество ежегодно представляемой информации (отчета) о
выполнении Программы за отчетный период
4.3. Динамика целевых показателей и индикаторов

ИТОГО X

0,5

0,5
1,5

X X

*3начение критерия в баллах определяется исходя из варианта оценки согласно пункту 2 Методики оценки
эффективности реализации муниципальных программ муниципального района Богатовский Самарской
области.

Ответственный исполнитель
подпись расшифровка подписи



Приложение № 1
к Постановлению Администрации

муниципального района Богатовский
Самарской области

от «07» декабря 2015г. №1297

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района

Ьогатовский Самарской области на 2016-2020гг»
№

)

Содержание
мероприятий

2

Ответствен н ый
исполнитель и

соискатели
мероприятий

•̂

Источники
финансирования

4

Обьсм финансирования, тыс. руб.
2016 г

5

2017 г

6

2018г

7

2019г

8

2020г

9
1.Развитие инфраструктуры поддержки субьектов малого и среднего предпринимательства

1.1

1.2

Обеспечение условий
для создания и развития
организаций,
образующих
инфраструктуру
поддержки субьектов
малого и среднего
предпринимательства
Ведение реестра
получателей поддержки
субт.ектов малого и
среднего
предпринимательства

Администрация
муниципального

района Богатовский
Самарской области

Отдел экономики,
торгов и закупок
администрации

муниципального
района Богатовский
Самарской области

Беч
финансирования

Без
финансирования

2.Развитие системы финансовой и имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
2.1 Привлечение к участию

субъектов малого и
среднего
предпринимательства,
по выполнению
муниципальных заказов

Отдел экономики,
торгов и закупок
администрации

муниципального
района Богатовский
Самарской области

Ьсз
финансирования



2.2

2.2

2.3

в части поставок
товаров, выполнения
работ, оказания услуг, в
соответствии с
требованиями
федерального
законодательства
Разработка
аналитических
материалов для
подготовки проекта
Решения
Представительного
Собрания
муниципального района
Богатовский по
утверждению
корректирующего
коэффициента базовой
доходности К2,
используемого для
расчета суммы единого
налога на вмененный
доход для отдельных
видов деятельности
Формирование перечня
муниципального
имущества,
предназначенного для
передачи во владение и
(или) пользование
субъектам малого и
среднего
предпринимательства
Содействие в участии
субъектов малого и

Финансовый отдел
администрации

муниципального
района Богатовский
Самарской области

Комитет
по управлению

муниципальным
имуществом

муниципального
района Богатовский
Самарской области

Комитет
по управлению

Без
финансирования

Без
финансирования

Без
финансирования

-

-

-

-

-

-

-

™

™

-

™

-

-



2.3.

2.4

2.5

среднего
предпринимательства
преимущественного
права, на приобретение
арендуемого ими
имущества в
соответствии с
федеральным
законодательством
Реализация
п реяму щественного
права выкупа ич
муниципальной
собственности
недвижимого
имущее гва.
арендуемого
субъектами малого и
среднего
предпринимательства
Содействие в участии
субъектов малого и
среднего
предпринимательства
муниципального района
Богато некий в
выставочно-яр марочной
деятельности
Содействие в участии
субъектов малого и
среднего
предпринимательства в
областных конкурсах
малого и среднего
предпринимательства
Итого по разделу 2

муниципальным
имуществом

муниципального
района Богатовский
Самарской области

Комитет
по управлению

муниципальным
имуществом

муниципального
района Богатовский
Самарской области

Отдел экономики,
торгов и закупок,

Сельскохозяйственный
отдел администрации

муниципального
района Богатовский
Самарской области

Отдел экономики,
торгов и закупок,

Сельскохозяйственный
отдел администрации

муниципального
района Богатовский
Самарской области

Без
финансирования

Без
финансирования

Без
финансирования

- - - - -



3. Правовая, информационная, консультационная, аналитическая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
3.3

3.2

3.3

3.4

Ежеквартальный анализ
о состоянии и развитии
малого и среднего
предпринимательства в
районе. Анализ и
прогнозирование
экономического
развития сектора
малого
предпринимательства
Разработка
муниципальных
правовых актов,
связанных с
реализацией
фсдсрдьных и
областных законов,
постановлении,
регулирующих сферу
малого бизнеса.
Анализ действующего
законодател ьства,
регулирующего сферу
малого и среднего
предпринимательства.
подготовка
предложении по
внесению в него
изменений и
дополнений
Информирование и
консультирование
субъектов малого и
среднего
предпринимательства о

Отдел экономики,
торгов и закупок
администрации

муниципального
района Богатовский
Самарской области

Администрация
муниципального

района Богатовский
Самарской области

Администрация
муниципального

района Богатовский
Самарской области

Отдел экономики,
торгов и закупок,

Сельскохозяйственный
отдел администрации

муниципального

Без
финансирования

Без
финансирования

Без
финансирования

Без
финансирования

- - - - -



3.5

3.6

действующих
федеральных и
областных мер
поддержки субъектов
малого и среднего
предцршшмааельстиа
Размещение на
официальном сайте
администрации
информации по
вопросам развития
малого и среднего
предпринимательства
Освещение вопросов
развития и условий
поддержки малого и
среднего
предпринимательства в
средствах массовой
информации
Организация и
проведение семинаров,
конференций, деловых
встреч

Итого по разделу 3

района Богатовский
Самарской области

Отдел экономики,
торгов и закупок.

Сельскох озя и стве! ш ы и
отдел администрации
муниципального
района Богатовский
Самарской области

Администрация
муниципального

района Богатовский
Самарской области

Отдел экономики,
торгов и закупок,

Сельскохозяйственный
отдел администрации

муниципального
района Богатовскнй
Самарской области

Без
финансирования

Бюджет
муниципального

района

Без
финансирования

Местный
бюджет

15,0

15,0

15,0

15,0

15,0

15,0

15,0

15,0

15,0

15,0

4. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности
4.1 Организация и

проведение районных
конкурсов среди
субъектов малого и
среднего
предприни матслъства

Отдел экономики,
торгов и закупок,

Сельскохозяйственный
отдел администрации

муниципального
района Богатовский

Бюджет
муниципального

района

25,0 25,0 25,0 25,0 25,0



4.2

4.3

Освещение в СМИ
вопросов деятельности
малого бизнеса, его
роли в развитии
экономики района,
пропаганда успешного
опыта
предпринимательской
деятельности.
Организация и
проведение
профессионального
праздника «День
российского
п ре дп рин и мател ьства»

Ит01 о по разделу 4

ВСЕГО но
Программе -300,0,
в т. ч.
местный бюдже г-300,0
тыс. рублей

Самарской области
Отдел экономики,
торгов и закупок,

Сельскохозяйствен н ый
отдел администрации

муниципального
района Богатовский
Самарской области

Отдел экономики,
торгов и закупок.

Сельскохозяйственный
отдел администрации

муниципального
района Богатовский
Самарской области

Бюджет
муниципального

района

Бюджет
муниципального

района

Местный
бюдже!
Местный
бюдже!

10.0

10,0

45,0

60,0

10,0

10,0

45,0

60,0

10,0

10,0

45,0

60,0

10,0

10,0

45,0

60,0

10,0

10,0

45,0

60,0


